
 

                                                

   

Ministero della Cultura 
B I B L I O T E C A    N A Z I O N A L E    C E N T R A L E  

50122 Firenze – Piazza Cavalleggeri, 1 – Tel. 055/249191  – http://www.bncf.firenze.sbn.it 

           ____________________________________________________________________     
B  N  C  F  

  Posta elettronica: Ufficio di Direzione: bnc-fi@cultura.gov.it   -  Posta certificata: bnc-fi@pec.cultura.gov.it 
 

                                                                             Informazioni:  bnc-fi.info@cultura.gov.it 
   
   

                                   

 
 

 
 

DETERMINA N. 149/2023 
 
OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice relativa alla RDO MEPA n. 3627502 Procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di catalogazione per la Bibliografia Nazionale Italiana (BNI) mediante richiesta di offerta 
(RDO) sul mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 
D.lgs n. 50/2016 così come modificato dalla legge n. 120/2020 e l. n.108/2021. 
CIG: 9909933F67 
 
 
 
VISTO il DM n. 46 del 3/02/2022 che colloca la BNCF tra gli Istituti dotati di autonomia speciale, che hanno autonomia 
scientifica, finanziaria organizzativa e contabile ai sensi dell’art. 14 comma 2 del decreto-legge 31 maggio 2014 n. 83 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106 che assegna la vigilanza alla Direzione generale 
biblioteche e diritto d’autore del MIC; 
VISTO il DPR n. 97/2003 Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità negli enti pubblici di cui alla L. n. 
79/1974”; 
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 con cui è stato approvato il nuovo regolamento del Mibact, che include la 
BNCF fra gli Istituti ad autonomia speciale; 
VISTO l'art. 1 c.6 del DM 451 del 9/10/2019 "Disposizioni transitorie per la ripartizione delle competenze in materia di 
affidamento di contratti di appalto o di concessione ai sensi dell'art. 23 c. 2 lettere a) e b) del DPCM 76/2019" che 
consente agli Istituti ad autonomia speciale di provvedere, nell'ambito delle proprie competenze, all'affidamento di 
contratti di appalto o di concessione, nonché all'acquisto di beni, servizi e forniture, senza limiti di valore; 
VISTO l’art. 226 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, il quale stabilisce che le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso 
ed in particolare alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia (1 luglio 2023 ai sensi dell’articolo 229, 
comma 2); 
VISTO l’art. 95 c. 2 “Criteri di aggiudicazione dell'appalto” del D. lgs. n.50/2016 e smmii; 
RITENUTO necessario, in relazione all’importo a base di gara, aggiudicare l’appalto con il criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in base all’art. 95, comma 3 lett. a) del  D. lgs. n.50/2016; 
VISTO il Decreto del D.G della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore rep. 142 del 01/03/2023, con cui 
vengono avocate alla stessa Direzione le attività della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze e con il quale sono 
attribuite alla dott.ssa Anna Lucarelli con decorrenza dal 01/03/2023 funzioni inerenti ad ogni attività istruttoria e 
procedimentale nonché all'adozione dei provvedimenti finali inerenti l’attività della Biblioteca Nazionale centrale di 
Firenze; 
CONSIDERATO che la Biblioteca, anche in vigenza del nuovo codice dei contratti, ha sempre l’obbligo ex L. 
n.448/1999 di avvalersi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), come sistema mediante il quale 
affidare all’Operatore Economico il servizio in oggetto; 
VISTA la determina n. 117/2023 con la quale è stata indetta la procedura in oggetto e con la quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile Unico del Procedimento; 
DATO ATTO che la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e 
che, quindi, la valutazione è demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita; 
RITENUTO di selezionare i commissari all’interno del personale di questa Amministrazione;  
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 09 agosto 2023 alle ore 12.00 ed è pertanto 
possibile procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione giudicatrice. 
DATO ATTO che, secondo quanto previsto dalla lettera d’invito/disciplinare di gara l’apertura delle offerte è fissata in 
data 16 agosto 2023 ore 12:00; 
 
 
 



 

 

 
 

DETERMINA 
 
 
di nominare, come di seguito, i componenti della commissione giudicatrice relativa alla procedura in oggetto:                                                            
Dott.ssa Giovannini Sandra – funzionario bibliotecario Area III F1 - presidente 
Dott.ssa Stefanoni Maria Angela – assistente tecnico Area II F3 - componente  
Dott.ssa Gemignani Sara – funzionario amministrativo Area III F1 – componente 
 
 
e che gli stessi non presentano situazioni di incompatibilità/inconferibilità per la nomina di Presidente/Commissario di 
gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 
 

PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
                   Dr.ssa Anna Lucarelli 


		2023-08-16T11:17:21+0000
	LUCARELLI ANNA


		2023-08-16T13:38:43+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




